
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI
Università degli Studi di Ferrara
Ripartizione Lavori Pubblici e Manutenzione 
Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
ufficiogarelavori@unife.it • 0532 293629
www.unife.it/

DECRETO DIRETTORIALE

GG/DC/sc
Prot.n. 
Titolo IX Classe 2 Fasc.                                                                            Rep.n.

OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento del servizio di verifica e di supporto alla validazione
dei progetti definitivo ed esecutivo relativi al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici
dell’Università degli  studi  di  Ferrara,  siti  sull’asse di  via  Savonarola e danneggiati  dagli  eventi
sismici del maggio 2012: Lotto 1: Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-
Mirogli,  CUP  F78F13000080003,  CIG  7399303200  -  Lotto  2:  Palazzo  Gulinelli,  CUP
F78F13000090003, CIG 73993042D3 – aggiudicazione efficace.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il comma 2 dell’art. 4, D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che declina i poteri e le responsabilità
esclusive del ruolo dirigente;

VISTO  l’art.  19 dello Statuto dell’Università degli  Studi di Ferrara, che definisce le funzioni del
Direttore Generale dell’Università;

RICHIAMATO l’art. 20 del Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità,
rubricato “Direttore generale”, che definisce le attribuzioni specifiche dell’organo;

RICHIAMATO  l’art. 62 del medesimo Regolamento rubricato  “Contratti  pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” che in materia di contrattualistica pubblica stabilisce che “L’Università adotta le
delibere a contrarre o atti  equiparati  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture in  conformità ai  propri
ordinamenti.”;

VISTO  il  comma  7  dell’art.  32,  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  ss.mm.ii.,  che  dispone  che
l’aggiudicazione  di  una  procedura  di  gara  diviene  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei
requisiti prescritti; 

VISTO l’art. 80, D.lgs. 50/2016, ss.mm.ii., che elenca le fattispecie di reato per le quali opera il
divieto  di  affidamento  dei  pubblici  appalti  e  rispetto  alle  quali  le  stazioni  appaltanti  devono
effettuare i controlli sugli aggiudicatari;

VISTA inoltre la norma transitoria di cui all’art. 216 c. 13 del medesimo decreto, in ragione della
quale per lo svolgimento di  tali  controlli  le stazioni appaltanti,  fino all’adozione del Decreto del
Ministro delle  Infrastrutture  e dei  Trasporti  per  l’interoperabilità  delle  banche dati  coinvolte nel
procedimento di verifica dei requisiti,  utilizzano la banca dati AVCpass istituita presso l’Autorità
Nazionale Anticorruzione;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione, n. 616, seduta del 21 Dicembre 2016, con la
quale  veniva  autorizzata  l’indizione  di  una  procedura  aperta  con  aggiudicazione  a  favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3, lett. b), art. 95, D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.,  per l’affidamento del  servizio di  verifica e di  supporto alla validazione dei progetti
relativi al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici dell’Università degli studi di Ferrara,

Prot. n. 0148590 del 11/10/2018 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



siti sull’asse di via Savonarola e danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012: Lotto 1: Palazzo
Renata  di  Francia,  Palazzo  Strozzi,  Palazzo  Tassoni-Mirogli,  CUP  F78f13000080003,  CIG
7399303200 - Lotto 2: Palazzo Gulinelli, CUP F78f13000090003, CIG 73993042D3;

RICHIAMATO  il  Decreto Direttoriale di  Rep.  1197-2018,  Prot.  115638 del  9 agosto  2018,  che
dispone l’aggiudicazione della procedura  de qua per il Lotto 1 alla società Conteco Check s.r.l.,
con  sede  in  Via  Sansovino,  4,  Milano,  C.F./P.IVA 1120320158,  e  per  il  Lotto  2  alla  società
Normatempo Italia s.r.l., con sede in Corso Trapani, 25, Torino C.F./P.IVA 10902450013; 

ACCERTATA attraverso l’interrogazione del sistema AVCpass l’assenza, in capo agli aggiudicatari,
di cause di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto ai sensi dell’art. 80 del D.lgs.
50/2016  e  ss.mm.ii.,  e  inoltre  per  la  società  Normatempo  Italia  s.r.l.  l’assenza  di  cause  di
decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre
2011, n. 159, Codice delle leggi antimafia;

PRESO ATTO che per la società Conteco Check s.r.l. la verifica antimafia è in fase istruttoria e che
decorso il  termine di  trenta giorni  dalla richiesta,  inoltrata alla  Banca Dati  Nazionale Antimafia
(BDNA) in data 01/08/2018, il contratto d’appalto può essere sottoscritto sotto condizione risolutiva
in caso di successiva informazione interdittiva; 

VERIFICATO il possesso del requisito della regolarità contributiva, non documentabile attraverso il
sistema AVCpass, utilizzando l’applicativo DURC online; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il possesso dei requisiti di capacità
economico finanziaria e tecnico professionale prescritti nel disciplinare di gara;

CONSIDERATO che,  alla  luce  dei  controlli  espletati,  l’aggiudicazione  può  acquisire  l’efficacia
necessaria ai fini della stipula del disciplinare d’incarico;

D E C R E T A

- che la  narrativa in  premessa specificata si  intende integralmente riportata nel  presente
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

- di  dare  efficacia  all’aggiudicazione  relativa  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  del
servizio di verifica e di supporto alla validazione dei progetti definitivo ed esecutivo relativi
al restauro e miglioramento sismico dei palazzi storici dell’università degli studi di Ferrara,
siti sull’asse di via Savonarola e danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012:

- Lotto 1: Palazzo Renata di Francia, Palazzo Strozzi, Palazzo Tassoni-Mirogli, CUP
F78F13000080003,  CIG  7399303200,  alla  società  Conteco  Check  s.r.l..,  Via
Sansovino, 4, Milano, C.F./P.IVA 1120320158; 

- Lotto 2: Palazzo Gulinelli, CUP F78F13000090003, CIG 73993042D3 alla società
Normatempo Italia s.r.l., Corso Trapani, 25,  Torino C.F./P.IVA 10902450013; 

- di dare mandato agli uffici competenti per la stipula dei relativi disciplinari d’incarico.

Ferrara,
                                                                                                          Il DIRETTORE GENERALE

                 Ing. Giuseppe Galvan

2


